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Boas Praticas — maio 2021
Lista de escolas que submeteram praticas, ordenada por concelho

Concelho Escola Codigo Designacédo da Atividade
Agueda Escola Secunddria Marques de Castilho 402151 Radio Cidadania
Almada Escola Bdsica e Secunddria de Monte da 402266 Um projeto, muitos livros
Caparica

Arcos de Valdevez Escola Bésica e Secunddria de Valdevez 340315 Jornal AVEdigital

Arganil Escola Basica de Pombeiro da Beira, Arganil 265421 A Radio no Ar com a Biblioteca Escolar e o Pré-
Escolar

Braga Escola Bdsica de Palmeira 343470 Extensive Reading

Cascais Escola Secunddria de SGo Jodo do Estoril 400452 Regras gerais de utilizagdo do espago

Covilha Escola Bdsica de SGo Domingos, Cantar-Galo 330115 Descobrir caminhos para satde e bem-estar

Estremoz Escola Bdsica Sebastiéio da Gama 343109 Era uma vez... Além mar

Evora Escola Bdsica André de Resende 340212 Noticias da Biblioteca

Evora Escola Bdsica André de Resende 340212 Livros & Procura de Leitores

Evora Escola Bésica André de Resende, Evora 340212 Piccle: plano de intervencgdo cidaddos
competentes em leitura e escrita.

Gondomar Escola Basica Santa Barbara, Fanzeres 344333 Reporteres mochila. Nos e o Projeto SOBE —
Salde Oral e Bibliotecas Escolares

Gondomar Escola Basica e Secunddria A Beira Douro 344321 A Biblioteca Escolar no Projeto Europeu de
programacdo e robética: "Design a World"

Gondomar Escola Bdsica Santa Barbara, Fnzeres 344333 Conhecer Enid Blyton

Gondomar Escola Bdsica de Baguim do Monte, Gondomar 296661 Do outro lado do Quadro

Gondomar Escola Bdsica Jalio Dinis, Gondomar 341680 A poesia também anda de Comboio



https://www.rbe.mec.pt/np4/222.html
https://www.rbe.mec.pt/np4/124.html
https://www.rbe.mec.pt/np4/1138.html
https://www.rbe.mec.pt/np4/1138.html
https://www.rbe.mec.pt/np4/269.html
https://www.rbe.mec.pt/np4/176.html
https://www.rbe.mec.pt/np4/127.html
https://www.rbe.mec.pt/np4/127.html
https://www.rbe.mec.pt/np4/1139.html

Gondomar

Gouveia

Mafra

Mafra

Marco de canaveses
Odivelas

Pombal

Pévoa de Varzim
Resende

Santa Maria da Feira
Santa Maria da Feira
Santo Tirso

Sdo Jodo da Madeira

Valenca

Viana do Castelo

Vila Nova de Famalicéo

Vila Nova de Gaia

Escola Bdsica Santa Barbara, Fénzeres,
Gondomar
Escola Secunddria de Gouveia

Escola Bésica Prof. Jodo Dias Agudo, Pévoa da
Galega
Escola Bdsica n.° 1 da Venda do Pinheiro

Escola Bdsica de Marco de Canaveses
Escola Basica de Moinhos da Arroja, Odivelas
Escola Secunddria de Pombal

Escola Bdasica de Aver-o-Mar

Escola Secunddria de Resende

Escola Bdsica e Secunddria de Arrifana, Santa
Maria da Feira

Escola Bdsica de Pacgos de Branddo, Santa Maria
da Feira

Escola Secunddria D. Afonso Henriques, Aves,
Santo Tirso

Escola Bdsica e Secunddria Dr. Serafim Leite

Escola Bdsica e Secunddria de Muralhas do
Minho
Jardim Infantil Do Lar De St® Teresa

Escola Secunddria Padre Benjamim Salgado

Escola Bdsica e Secunddria de Canelas

344333

401870

290520

293740

342099

341770

400634

344023

401262

343614

343523

404597

402771

343810

512527

402400

310323

Semana Concelhia da Leitura: “Ler, ouvir e
escrever postais”
Historias ConVida

ClLeVA - EBPJDA (Coro de Leitura em Voz Alta da

EBPJDA)

Projeto de Leitura ApplLer

"Quem conta um conto, acrescenta um ponto
A Volta ao Mundo com Ferndo de Magalhdes
Tenho Quimica com a BE

Desafios da BE

Histérias originais - Escrita em 3 ciclos

ABC Ler... ABC Escrever!
Eu leio, e tu?

Oficinas do Futuro

O Sentir do AESL

A Paginas Tantas

IPSS

Ler em Familia

Projeto de interdisciplinaridade e integragdo
curricular sobre o Holocausto



https://www.rbe.mec.pt/np4/153.html
https://www.rbe.mec.pt/np4/153.html
https://www.rbe.mec.pt/np4/121.html
https://www.rbe.mec.pt/np4/119.html
https://www.rbe.mec.pt/np4/262.html

